
Miloš Doležal

EZECHIEL
V KOPŘIVÁCH



© Miloš Doležal, 2014
Illustrations © Jiří Bašta, 2014

ISBN 978-80-7108-348-1



Přátelsky věnuji
† Milanu Zapletalovi, který přežil Auschwitz
† Josefu Cukrovi, vězni nacistických a komunistických 
koncentráků   
† Gertrudě Gruberové-Goepfertové, která přečkala 
exulantské vyhnanství
a † Wojciechu Kilarovi, skladateli hudby, která léčí 





Po řece jepice plují, 
tvář do slunce pohlédne
a potom již není ničeho více.
  Epos o Gilgamešovi



10–11

EZECHIEL V KOPŘIVÁCH I.
27. 10. 2012

I.
Šli jsme
do zatopeného města
my poslední farníci
se slivovicí
se sádlem a cibulí
cesta se z podzimu
přerazila v sněžení.
Zůstal kostel na kraji jezera
jen vytáhnout kotvu a odrazit od břehu
vyplout na pramici 
plachty — románské zdivo
s vyceněnými tvářemi panen.
Před měsícem bagrista hloubil kolem svatyně
okop pro izolaci
s rozmočenou hlínou zubatá lžíce vynášela
hroudy, třísky kostí, žeber, kloubů a lebek
kyslá žluť, práchnivě bílá, zbytek černého růžence
prosáklé fošny z rakví, kus hadru.
Vysypával na hromady z podzemí vybraný
svět údů, vyhnilých šlach a svalů
rodidel a pyjů
rtů a krve.



Dvě lebky se z hromady skutálely do kopřiv
k vlhkým lupenům křenu
lebky mého praotce 
a pramatky.
Bagrista na chvíli vypnul vehikl
v kabině rozbalil svačinu
šel se vymočit ke kostelní zdi
zapálil si, popotáh a v zablácených holinách
si stoup na kraj výkopu
— Toho tady je, tohodle sajrajtu
vodsud jsem musel dvakrát zdrhnout
někdo na mě zezadu šáh
a bušil do krytu vod motoru
už na to seru, práce na hovno —
Jezero v mlze, slivovice v žilách
místo domů les
výkop, dřevěný mostek, práh
portál, románský dech.
Paluba archy, spíš pramice. Nalodit
odrážíme.



12–13

II.
Z archy, spíš pramice, přes dřevěný mostek
drápají se mrtví živí
z úlu.
Sněží do důlků očnic
sněží do lebečních misek
vápník a cínová voda a bahno
sněží na lopatky sněží do pánevních mís
vápník žluklá voda a mazlavý jíl
šklebí se holá čelist s krystalkem ledu
sněží do vyceněných rozvalin.
V bývalé hospodě
vypitou láhví
o vyvalený 
nárožní kámen
švihnout.

I I I .
V zatopeném městě
na zasněžené vyvážce
nad vybagrovaným hřbitovem 
do tmy káže Ezechiel:
Znovu se kosti do trupů sestavte
maso ať vás drží, páteř vzpřímí
klouby do pouzder
románským portálem projděte!
Mezi tu žijící zvěř.



Miloš Doležal
EZECHIEL V KOPŘIVÁCH

Kniha vychází s přispěním Nadace Český literární fond

Obálka a grafická úprava Luboš Drtina
Ilustrace Jiří Bašta
K vydání připravila Jana Uhdeová
Vydalo nakladatelství Atlantis v Brně roku 2014
jako svou 326. publikaci
Sazbu písmy Comenia Sans a Atrament (Suitcase Type Foundry) 
připravil Luboš Drtina
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s. 
v Havlíčkově Brodě, Husova 1881 
Počet stran 80
Tematická skupina 13
Vydání první

Knihy objednejte u svého knihkupce
nebo na adrese
ATLANTIS, spol. s r. o.
PS 374
602 00 Brno
e-mail: atlantis-brno@volny.cz
www.atlantis-brno.cz

mailto:atlantis-brno@volny.cz
http://www.atlantis-brno.cz

